(1) Nemo est qui nesciat rationem, qua divinae personae prolici dicuntur (utrum scilicet immediate a natura, an mediate tantum ab intellectu et voluntate), quatenus cogitatione distinguuntur a divina essentia, non attingere dogma ipsum, sed diversas in scholis obtinuisse ac obtinere sententias; etsi alia aliis probabilior sit ac magis communis. Quod quidem observo, ne sociniani vel rationalistae, quibus haec sententiae non placent, ansam sumant, ut passim ab ipsis sit, indidem impugnandi dogma ipsum, quod

Sunt qui cum D. Thoma, part. I, q. 27, art. 4, generationis Filii et processionis Spiritus S. diversi-

integrum semper subsistit, etsi modus exponendi has productiones seu processionis, qui apud theologos obtinet, rejiceretur. Cfr. Suarez, De Trin. lib. I, cap. 5. Sic non desunt, qui negent Filium seu Verbum a Patre produci, seu generari per intellectum, et destruere moliantur principia, quibus haec sententia innititur. Qui enim hanc sententiam tuerentur, aiunt 1. hoc principium tanquam axiomaticum nituntur: Omne verbum mentis expressa est imago et similitudo rei cogitata (Cfr. Petav. lib. vi, cap. 2, § 2); atqui, subsumunt impugnatores, hoc principium est falsum; nam quae per tactum, gustum, etc., percipimus, sunt affectiones mentis, et tamen istae non praeseferuntur imaginem et similitudinem rei perceptae; ergo.

2. Alterum principium horum theologorum est, quod mens intelligendo sibi pariat ideam, quae sit menti imago; atqui insurgunt alii, hoc pariter falsum est; nam, mens dum reflectit super se ipsam seu cogitat mentem suam, sine dubio mens habet ideam sui, nimirum cogitat seipsam, haec autem cogitatio non est imago mentis, quam nemo vidit, et adhuc ignoratur mentis essentia, qua ignorata, deest imago ejusdem, saltem in omni cogitatione.

3. Ut sensus sit eorum, imagines rerum experimur, positus jam rebus diversis, a mente; ergo, si Pater conciperet intelligendo imaginem, quae Filius esset, oporteret concludere, illum concipere imaginem, quia Filius jam existeret, non autem Filium existere, quia Pater conciperet imaginem, quae Filius esset.

4. Hoc magis patet, analysi instituta cogitationis, seu intellectus sui ipsius. Intelligere seipsum est veluti convertere et contrahere se ad se ipsum, imo recipere se tandem, ut ita loquar, intra se ipsum. Atqui gignere est profundere aliam hypostasim, est veluti extra se progredi, etc.; ergo.

5. Actus intellectus exercitur sic concipitur a theologis; Pater intelligendo se concipit, exprimit, generat alium se ipsum; porro intelligere se totum est veluti recepisse se totum contemplandum intra se ipsum contemplantem, est seipsum per seipsum dimetiri, ac interiori persuasione judicem ac testem sibi esse facte hujus contemplationis ac dimensionis; atqui iudicium intimum non est imago ulla, ut quisque intelligit; ergo.